## I) Thomas Bradwardine

### *De futuris contingentibus*

Octava opinio<sup>1222</sup>

Ad quartum decimum

61 a. Ad quartum decimum, quando sic arguitur: quod si sic, igitur sequitur quod preteritum esse preteritum non est magis necessarium quam futurum esse futurum: consequens est falsum, quia preteritum nunquam potest non esse preteritum in futurum, et quodlibet futurum potest non esse futurum, quia quodlibet < futurum > aliquando erit non futurum, videlicet cum fuerit in actu positum. **BW, T.1**

b. Respondetur: conceditur consequentia et consequens: nisi accipitur magis necessarium pro ullo tempore futuro, potest preteritum non esse preteritum; et ita non est de aliquo futuro, accipiendo futurum pro re futura permanente et non pro successione, sicut est de potencia eternali vite eterne et hujusmodi. Et hec responsio patet, quia aliter sequitur quod Anticicristus, cum fuerit preteritus, est magis necessarius quam ipsum nunc fore est necessarium. Consequens est falsum, quia sic creature et res que non sunt Deus essent cause sciencie Dei; quod est falsum, quia; non ideo Deus scit rem esse preteritam vel futuram quia est preterita vel futura, sed ideo est presens, preterita et futura quia Deus vult eam sic. Et ideo, cum nulla creatura possit resistere voluntati sue, sequitur quod si aliquis sit in futurum peccaturus, quod ipse necessario peccabit; et tamen libere et voluntarie, sed non libertate contradictionis simpliciter, sicut nec contingenter, sed libertate contradictionis secundum quid, sicut contingenter secundum quid. Et ita dicendum est de merito futuro et de mediis subordinatis a Deo ad talem finem bonum vel malum sicut de merenti. Et ita est dicendum quod simpliciter Deus non vult peccata hominum, sed secundum quid tantum, et

---

1222 Il testo qui riportato del *De futuris contingentibus* è quello edito da J.- F. Genest, in *Le «De futuris contingentibus» de Thomas Bradwardine*, «Recherches augustiniennes» 14 (1979), pp. 280- 336. Le pagine da noi riportate vanno dalla 329 alla 332. Per le note al testo e l'apparato critico rimandiamo al lavoro dello studioso francese.

beatitudinem illorum. Simiiter ita est de peccatis hominum, scilicet quod non sunt mala simpliciter, sed secundum quid tantum, quia sunt mala peccantibus, et bona electis et ordinacioni et disposicioni universi. **BW, T.2**

*c.* Item voluntas Dei est eque libera causa preteritorum, presencium et futurorum, et e converso, quia aliter sequitur quod foret aliqua mutacio in Deo, quod est falsum. Igitur sequitur quod necessarium est equaliter quodlibet preteritum esse preteritum, et quodlibet futurum esse futurum,

et sic de presenti. Et ideo dico quod tanta est contingencia in illis de preterito, et de presenti sicut in illis de futuro, et e converso quod tanta est necessitas in illis de futuro sicut in aliis, - nisi dicatur major esse necessitas in illis de preterito, quia quod semel est preteritum semper est preteritum, vel nullo tempore futuro potest non esse preteritum, et ita non est in illis de futuro et de presenti; quia non est aliqua causa quare aliquid est preteritum vel presens nisi voluntas Dei, et ita est de omnibus futuris. Sed tamen quodlibet futurum, presens, vel preteritum potest non esse preteritum, presens, vel futurum de potencia Dei absoluta, licet non ordinata. **BW, T.3**

*d.* Sed contra: si quodlibet futurum potest non esse futurum de potencia Dei absoluta, sequitur quod Deus potest mutari, volendo oppositum illius quod nunc vult fieri et non suum oppositum. Consequens est falsum, quia sic non valeret hec consequencia: "hoc est futurum, igitur hoc erit", quia oppositum consequentis potest esse verum et ipsum consequens erit falsum; igitur. **BW, T.4**

*e.* Respondetur negando primam consequenciam et consequens, quia in aliis terminis patet quod non valet; quia si Sortes sit nunc albus, tunc accipiendo potenciam absolutam predicto modo, sicut in principio solucionis hujus questionis, debet concedi quod Sortes potest nunc esse niger et non albus, et non sequitur hec consequencia: "Sortes nunc est albus, et Sortes de potencia Dei absoluta potest pro nunc esse niger et non albus, igitur potest mutari pro nunc. **BW, T.5**

*f.* Sed contra: Sortes est nunc albus, et pro nunc potest esse niger et pro nunc est albus, igitur sequitur quod pro nunc est albus et non albus, quia albus et niger. Et arguitur sic in proposito: nam ponatur in esse quod aliquod futurum non sit futurum de potencia absoluta,

sicut dicitur quod possibile est quodlibet futurum non esse futurum de potencia cause superioris et inferioris absoluta. **BW, T.6**

g. Respondetur quod ponere quod aliquod futurum non eveniat, vel ita: ponatur in esse quod non eveniat, non includit contradictionem gracia materie, licet gracia forme in consequencia simpliciter formali. Et ideo dico quod simul non possunt verificari quod aliquod est futurum et tamen quod ponatur in esse quod non erit. Sed si ponatur in esse quod nunc erit, tunc dico quod prius non fuit oppositum futurum, sed ipsum ab eterno fuit futurum et non est oppositum. Et ideo dico de preterito et presenti quod potest poni in esse de potencia absoluta, ex qua posicionem non sequitur aliqua contradictio in consequencia simpliciter formali; sed tamen tunc debet negari quodlibet sibi repugnans formaliter. Et ideo, si de potencia absoluta ponatur quod diluvium, quod est preteritum, non sit preteritum, vel quod est presens non sit presens, et quod est futurum non sit futurum, tunc dico quod diluvium non est preteritum, nec illud quod erit nunc est futurum, et sic de presenti. Et ideo dico quod talia non possunt poni in esse stante quod sunt futura, preterita et presencia, sicut nec Deus potest volle illa, scilicet quod ponatur in esse quod velit oppositum illius quod modo vult. Sed tamen dico quod aliqua est de potencia absoluta que non potest poni in esse propter repugnanciam formalem, ut Deum mentiri, licet habeat potenciam sufficientem ad menciendum si velit, quia si vellet mentiri, sequitur hec consequencia quod Deus non esset Deus et veritas non esset veritas: alia est potencia absoluta, que non potest poni in esse propter aliquam aliam repugnanciam quam sit illa que sequitur ex pura et simplici posicionem alicujus in esse, ut quod ponatur in esse ut illud quod nunc est futurum non sit futurum. Tunc ex illa posicionem quod sit futurum sequitur plana contradictio quod non eveniet; et tamen, simpliciter loquendo et absolute, nullum tale includit contradictionem quod ponatur in esse, licet hoc includat contradictionem gracia materie; scilicet legis ordinate. Et ideo dico quod si aliquod tale ponatur in esse, debet negari quodlibet repugnans posito et concedi quodlibet sequens ex posito; igitur. Et sic dico quod aliqua est potencia absoluta repugnancie simpliciter, et aliqua est potencia absoluta non repugnancie simpliciter, licet aliunde sit repugnancia. Et ideo cum in aliquo instanti fuit verum quod diluvium non fuit, ut in primo instanti diluvii, et in aliquo instanti fuit verum quod corrupta est virgo, scilicet quod mulier, que nunc est corrupta, est virgo, ut in primo instanti sui esse, et in aliquo instanti erit verum quod illud, quod nunc est futurum, non sit futurum, ideo dico quod potest poni in esse quod diluvium non fuit, et quod mulier, que nunc est corrupta, non sit corrupta sed virgo, et quod illud quod est presens non sit

presens, et illud quod non est futurum sit futurum; et non sequitur aliqua contradictio ex ipsa posicione in consequencia simpliciter formali. Et sic patet quod hec consequencia non valet: "Sortes non est niger et Sortes potest esse niger, igitur Sortes potest mutari", quia potest esse quod nunc non sit Sortes, nec sit albus vel niger, et potest esse quod sit niger in primo instanti sui esse. Et ideo dico quod non sequitur: "Deus credit Antichristum fore et de poteneia Dei absoluta Antichristus potest non fore, igitur Deus credens Antichristum fore potest mutari vel falli"; quia si ponatur quod Antichristus non eveniet, igitur Deus hoc non credit, nec prius credidit Antichristum fore, quia non fuit futurus. Et ideo, cum tam secundum Philosophum, 1<sup>o</sup> *Priorum*, quam secundum Anselmum, 2<sup>o</sup> *Cur Deus homo*, c. 5<sup>o</sup>, possibile est illud quo posito in esse non sequitur impossibile et hoc in consequencia simpliciter formali et ex illa posicione in esse posita, licet gracia materie sequitur contradictio vel impossibile, dico quod de potencia absoluta Dei potest predicto modo preteritum non esse preteritum, et presens non esse presens, et futurum non esse futurum. Sed si ponatur in esse de potencia ordinata quod aliquod futurum numquam eveniat, tunc sequitur ex illa posicione contradictio, et quod Deus sit mutabilis et mutatus, et per consequens quod Deus non est Deus. Et ideo dico quod de potencia Dei ordinata non potest aliquod preteritum non esse preteritum, nec presens esse non presens, nec futurum esse non futurum, quia potencia Dei ordinata est illa qua Deus vult quod ponatur in actu. Et ita non est de potencia sua absoluta sic loquendum vel concedendum; igitur. **BW, T.7**

*De causa Dei contra Pelagium*

Liber III<sup>1223</sup>

Capitulum LII

Vicesima prima veritas

Circa vicesimam primam acius instat certamen propter plurimos repugnantes; hanc tamen opinor sufficienter ostensam ex ultima parte decimae quintae veritatis: quam et satis ostendit ostensio quintae huius. **BW, T.8**

Sit enim A.nomen singulariter proprium alicuius rei praeteritae,puta diluvii generalis non connotando tamen praeteritionem, nec aliquam conditionem eius accidentalem, sed quatenus est possibile ipsam rem essentialiter, simpliciter, et penitus absolute; cur ergo non posset aut non potest A. non fuisse? quam repugnantiam formaliter implicat? quam contradictionem evidenter includit? Nullam haud dubio, ficut ibi fuit ostensum. **BW, T.9.**

Aliquando namque puta quando A. fuit, vel ante, ex ista annuntiatione, A. nunquam fuit, nullum per se impossibile, nulla contradictio formaliter, simpliciter sequebatur; quare nec modo, sicut ex probatione primae suppositionis apparet. **BW, T.10.**

Ex propositione etiam quae aliquando fuit vera, nunquam formaliter simpliciter sequitur ullum falsum, quia tunc ex vero falsum formaliter sequeretur. **BW, T.11.**

Item eiusdem rationis est rem posse non fuisse, quando fuit, et rem posse fuisse, quando non fuit, scilicet antequam fuit; sed res quae non semper fuit, puta mundus vel Angelus, potest possibilitate huiusmodi absoluta semper fuisse, nullam etiam repugnantiam formaliter implicat, necessario vel importat. Potest etiam tali potentia fuisse per unum diem antequam fuit, aut per unum annum et per duos simili ratione; cur ergo non per tres et

---

1223 Il testo qui riportato è quello dell'edizione opera et studio Henrici Savilii: Thomas Bradwardine, *De Causa Dei contra Pelagium et de virtute causarum, ad suos Mertonenses libri tres*, Londini 1618-Ristampa anastatica Minerva, Frankfurt 1964. La parte da noi trascritta va da pagina 856 a pagina 864. Sebbene si tratti di un'edizione moderna a stampa, rimane ancor oggi la principale utilizzata dagli studiosi. Nel 2013 è uscita una nuova edizione dell'opera (*De causa Dei contra Pelagium et de virtute causarum. Auszüge Lateinisch-Deutsch*, ed. A. Lukacs (trad. comm.), V&R Unipress, Göttingen 2013), tuttavia trattandosi di un lavoro parziale non è stato possibile usufruirne per questa ricerca.

quatuor, et ita infinite deinceps? Hoc idem videtur et multorum Doctorum sententia confirmare. **BW, T.12.**

Item per 20<sup>am</sup> veritatem, et per nunc praemissa, res nunc praesens potest irrepugnanter nunc et pro nunc non esse, et illam est ita necessarium pro nunc esse, ficut A fuisse, ergo et A potest non fuisse; Imo videtur quod rem, quae est nunc praesens, sit aliquo modo magis necessarium, saltem multiplicius necessarium pro nunc esse, quam A fuisse: Rem enim praesentem ultra necessitatem ex sola || *voluntate divina* utrique communem et aequalem intrinsece necesse est esse per causas proprias naturales, per materiam et formam, et etiam per causas naturales communes, ipsam in esse naturaliter conservantes, A vero necesse est fuisse ex sola voluntate divina, vel saltem non ex tot causis, quia non ex propriis, cum iam non sint nec causent; vel ponatur, quod Deus omnem causam naturalem A propriam et communem penitus destruat, conservando lapidem existentem; et tunc magis apparebit esse magis necessarium lapidem pro nunc esse, quam A fuisse: Si ergo lapis nuncens, potest nunc et pro nunc non esse, videtur quod A tantum vel magis potest non fuisse. **BW, T.13.**

Respondebitur forsitan, quod ex praeteritione rei praeteritae oritur quaedam relatio, qua necesse est simpliciter illam fuisse, quare impossibile est simpliciter illam non fuisse. **BW, T.14.**

Sed hoc reprobatur est prius, quando monstrabatur A non fuisse, nullam contradictionem formaliter implicare. Illam etiam relationem, non est necesse simpliciter esse vel fuisse; Aliquando enim non fuit; quare nec repugnaret formaliter eam nunc non esse; ergo nihil facit necessarium simpliciter. **BW, T.15.**

Illa quoque relatio vel est ad Deum; seu ad voluntatem divinam, vel rem aliquam naturalem seu res aliquas naturales. Primum erat destructum per 30<sup>um</sup>. huius; Secundum stare non potest: Ponatur enim quod Deus destrueret omnes causas alias naturales: Tanta insuper et tam potens relatio, imo rationabiliter potior, sive ad Deum sive ad causas naturales oritur ex praesentia rei praesentis, sicut ex praeteritione praeterita; et illa non obstante, possibile est rem quae nunc est, nunc et pro nunc non esse, quare et praeteritam non fuisse. Nulla enim res absoluta, puta forma potentissima, seu || *efficientissima* naturalis facit suum formatum seu effectum esse necessario simpliciter, quare nec relatio, cum sit debilioris esse, sicut 20<sup>um</sup>. huius tangit, facit necessario simpliciter quicquam fuisse. **BW,**

## T.16.

Tanta similiter et tam potens relatio videtur oriri ex futuritione futuri, sicut ex praeteritione praeteriti, quare et tam necessario reddere illud futurum dum est futurum, sicut et illa illud praeteritum. Tunc etiam illa relatio necessitaret simpliciter voluntatem Dei ad volendum illam esse, et secundum illam rem fuisse, sicut ex 18. et 19°. primi potest ostendi, quod eius non convenit dignissimae libertati, sicut trigesimum huius, et decima tertia ac decima quarta veritas manifestan. **BW, T.17.**

Adhuc forsitan alii aliter respondebunt, dicentes A non posse non fuisse propter defectum relationis necessario requisitae, propter defectum videlicet voluntabilitatis, seu factibilitatis illius à Deo. **BW, T.18.**

Sed ista responsio non vitat rationes pro hac vigesima prima factas, Nec reddit causam dicti sui. Licet enim Deus non posset velle contrarium, scilicet A non fuisse; posset tamen, ut videtur, et sicut decima quinta veritas asserit, non velle A fuisse, sicut et potuit priusquam A fuit; quo posito, A non fuisset praeteritum per decimum quartum primi, sicut et contra similem responsionem trigesimum huius vadit. **BW, T.19.**

Eadem etiam ratione, res quae nunc est praesens, propter defectum relationis consimilis non posset nunc et pro nunc non esse, contra vigesimam veritatem. **BW, T.20.**

Talis quoque privatio relationis necessitaret simpliciter voluntatem divinam ad eam et secundum eam volendum, impossibilitaret quoque ipsam ad volendum opposite, sicut potuit || *olim* velle, quod reprobatum est prius, contra similem responsionem trigesimo huius scriptam, et est contra decimam tertiam ac decimam quartam veritatem. **BW, T.21.**

Talem etiam defectum relationis non simpliciter necesse est esse, aut fuisse, quia nec relationem illam si esset aut fuisset, sicut nec res absolutas, sicut superius est ostensum, quod et simili modo potest ostendi. **BW, T.22.**

Imo volitionem Dei oppositam, scilicet A non fuisse, est possibile simpliciter nunc esse, sicut fuit ante praeteritionem A, sicut ex praemissis potest ostendi, et ex decima tertia et decima quarta veritate. **BW, T.23.**

Tertio dicitur à quibusdam, quod praeteritum non potest non fuisse, nec Deus potest hoc facere, quia utrumque contradictionem includit, ad quod probandum testimonia Doctorum adducunt. Dicit nempe Augustinus 26. contra Fauustum 2 Quisquis itaque dicit, Si omnipotens est Deus, faciat ut quae facta sunt, facta non fuerint, non videt hoc se dicere, Si omnipotens est, faciat ut ea, quae vera sunt, eo ipso, quo vera sunt, falsa sint. Hoc idem videtur sentire Hieronymus ad Eustochium, Aristoteles, & Agatho superius allegati; quos et Sanctus Thomas secutus I. part. summ. partic. 25. quaestione 4<sup>a</sup>. qua quaeritur, Utrum Deus possit facere, quod ea quae sunt praeterita non fuerint, respondendo sic ait; Dicendum quod sub omnipotentia Dei non cadit aliquid quod contradictionem implicat; praeterita autem non fuisse, contradictionem implicat; Sicut enim contradictionem implicat dicere quod Socrates sedet et non sedet; ita, quod sederit, et non sederit; Dicere autem quod sederit, est dicere quod est praeteritum; dicere autem quod non sederit, est dicere quod fuerit eius oppositum; ad quod probandum allegat dicta Augustini et Philosophi memorata. **BW, T.24.**

Sed isti vel intelligunt in sensu composito, vel in sensu diviso quod praeteritum non potest non fuisse. Si in sensu composito, ita habent dicere consequenter, quod praesens non potest non esse praesens, et quod futurum non potest non esse futurum, propter similem contradictionem inclusam. Si in sensu diviso, sumendo scilicet aliquam rem praeteritam, puta diluuium, non convoluendo praeteritionem, aut aliquam conditionem accidentalem, sed tantummodo ipsam rem nude, essentialiter, simpliciter et absolute omnino, quae sic sumpta nonimetur A; sic est absolute et per se, ac simpliciter irrepugnanter possibile A non fuisse, sicut superius est ostensum. **BW, T.25.**

Pro causa quoque eorum ulterius inquirendum numquid intelligant, quod praeteritum non fuisse in sensu diviso, modo praedicto includat contradictionem per se et omnino formaliter, aut per accidens, et ut nunc tantum. Non primo modo, sicut iam constat: Si secundo modo, causa non iuvat loquendo de potentia absolute, sicut loquitur veritas ostendenda. Sic enim et ista, Tu curres, contradictionem includit, si non sis cursurus; includit enim per accidens et ut nunc, quod non cursurus sit cursurus: Tu enim actualiter, et ut nunc es non cursurus; Imo et sic omnis propositio falsa de futuro, et universaliter omnis propositio falsa contradictionem includit; quis tamen negaverit hanc esse possibilem absolute et Deum sic posse verificare istam, Tu curres, et enuntationes alias multas falsas? Sic ergo aestimo rem quae est praeterita, puta A, posse non fuisse, et Deum posse facere A

non fuisse, per quod intelligo quod Deus, quantum est de eius potentia absolute, et de rationes suae potentiae volitivae liberae secundum contradictionem, quatenus praecedit causaliter suum actum, quo nunc vult A fuisse, posset illum non elicere, nec habere, sed eius oppositum, sicut potuit, quando A fuit futurum, sicut et posset homo respectu voluti sui praeteriti, quia apud Deum nihil intrinsece praeteritum aut futurum, sed aeternaliter et instantaneé tantum praesens, sicut ostensio decimae quartae declaravit; necessitate tamen sequente non ex praeritione rei, quia ipsa nihil penitus causat in volutante divina, sed tantum extabilitate et firmitate et praesentanea actus intrinseci voluntatis divinae necesse est Deum velle A fuisse et similiter A fuisse. **BW, T.26.**

Verum licet ista ex praemissis evidentia videantur, ecce adhuc quaedam maiorum meorum testimoniam et evidentia pleniore. Anselmum siquidem 2. Cur Deus Homo 17. Deus inquit improprié dicitur aliquid non posse, aut necessitate facere; omnis quippe necessitas et impossibilitas eius subiacet voluntati; illius autem voluntas nulli subditur necessitati aut impossibilitati: nihil enim est necessarium aut impossibile, nisi quia ipse ita vult; ipsum vero aut velle aut nolle aliquid propter necessitatem, alienum est à veritate; quare quoniam omnia quae vult, et non nisi quod vult, facit, sicut nulla necessitas aut impossibilitas praedecit eius velle aut nolle; ita nec eius facere aut non facere, quamvis multa velit immutabiliter et faciat: et sicut cum Deus facit aliquid, postquam factum est, iam non potest non esse factum sed semper verum est factum esse, nec tamen recte dicitur, impossibile Deo esse ut faciat quod praeteritum est non esse praeteritum: nihil enim ibi operatur necessitas non faciendi, aut impossibilitas faciendi, sed Dei sola voluntas, qui veritatem semper, quoniam ipse veritas est immutabilem, sicuti est, vult esse: ita si proponit se aliquid immutabiliter facturum, non tamen ulla est in eo faciendi necessitas aut non faciendi impossibilitas, quoniam sola in eo operatur voluntas. Idem de Concord. 2. Res inquit, aliqua, ut quaedam actio non necessario futura est, quia postquam sit fieri potest ut non sit; et de praeterito similiter est verum, quia res aliqua non est necessitate praeterita quoniam antequam esset, fieri potuit ut non esset, quod non inepte potest intelligi de prioritare potentiae libere secundum contradictionem ad suum actum, sicut in similibus superius est ostensum. **BW, T.27.**

Unde et Iohannes Scotus super 2. sentent. dist. 2. quaestione 7. dicit, quod creatio Angeli, et Angelus non potest non esse in instanti, in quo est in sensu compositionis, in sensu tamen divisioni bene potest, sicut tactum est in materia de praedestinatione et praescientia Dei;

ubi et dicit; quod conservatum possit non esse quando conservatur, et quando producitur in sensu divisionis. Et infra respondendo; Cum, inquit, dicitur in argumento, Deus non potest facere Angelum non fuisse, negatur ista ut rei significatae per fuisse; et si dicatur, praeteritum non potest non fuisse, negatur, quia hoc non est praeteritum in se, id est per se et essentialiter, quia praeteritio seu esse praeteritum non est de sua essentia, neq; sibi essentielle, sed accidentale, quare et est absoluté possibile separari. Haec autem quaest. 7. super distinctionem secundam quibusdam libris est prima super eandem dist. Ipse enim bis scripsit super sententias, et haec est causa discordiae in hoc loco, sicut in aliis locis multis. **BW, T.28.**

Hoc idem testatur Gilbertus super librum Boetii de Trinit. affirmans quod Deus potest facere Petrum numquam fuisse, et quod ista mulier corrupta nunquam fuerit corrupta. **BW, T.29.**

Hunc etiam sequitur Wilhelmus Altissiodiorentis Episcopus, qui super 1. sentent. quaest. 49. querit, Utrum Deus possit damnare Petrum et salvare Iudam: et arguto, quod sic, quia hoc potest de potentia; et quod non, quia hoc non potest de iustitia, sic respondet, Dicimus, quod Deus de potentia pure considerata potest damnare Petrum, habito respectu ad potentiam Dei, et potentiam Petri naturalem qua potuit peccare et non peccare; sed non sequitur, ergo potest damnare Petrum, quia hoc verbum, potest, in concusione respicit merita. Vel si verum est, quod dicit Magister Gilbertus super librum Boetii de Trinit. Dicit enim quod Deus potest facere, quod Petrus nunquam fuisset, potest dici secundum hoc quod deus potest damanare Petrum, quia potest facere quod Petrus incipiat modo esse, et possit peccare et peccet, et sic damnetur. Qui et infra quaest. 50<sup>a</sup>. quaerit Utrum Deus possit facere de corrupta || *virgimen*: et arguto, quod non, per autoritatem Hier. superius allegatam; et quod sic, quia potest reparare caecos et mortuos, quare et corruptam; recitataque; una responsione dicente, quod Deus non potest facere de corrupta virginem, quantum ad omnem dignitatem virginitatis, quia non potest facere ipsam non fuisse corruptam, quod est quaedam dignitas in virgine, secundum quam meretur aureolam; obiicit contra eam, Det Deus huic corruptae omni modam dignitatem virginitatis si potest, ergo potest de corrupta facere virginem; si non potest dare modo, et prius dedit, ergo aliquid impedit, et non nisi praeteritio, quia scilicet quod factum est non potest non fieri; ergo aliquid impedit potentiam Dei; ergo Deus non est omnipotens. Quare et aliter respondendo ad quaestionem subiungit, Propter hoc oportet dicere, sicut dicit Magister

Gilbertus, quod Deus potest facere, quod ista nunquam fuerit corrupta, quia quantum in se, non se habet aliter ad res quam se habuit ab aeterno, unde praeteritum, praesens et futurum ex parte rerum sunt, non ex parte Dei. Sed nos consuevimus in huiusmodi loqui cum suppositione praeteriti; cum dicitur, Deus non potest de corrupta facere virginem: hoc enim non potest facere cum suppositione praeteriti, potest tamen secundum se, cum sit omnipotens, et in omnipotentia eius intelliguntur quatuor scilicet ampliatio potentiae, quae non est determinata ad aliquem effectum, sicut potestas calefaciendi ad calefacere; et quod ex se, et per se possit, id est, sine || *indigentia auxilij extrinseci*, sine coactione, et sine impedimento. Ex hoc autem apparet una solutio obiectorum. Nam secundum istum Doctorem, auctoritates dicentes, praeteritum non posse non fuisse praeteritum, nec Deum posse facere de praeterito non praeteritum, seu virginem de corrupta, intelliguntur in sensu composito, scilicet componendo, et consignificando cum re praeteritionem, non in sensu diviso, dividendo scilicet à re praeteritionem, et sumendo eam nude, essentialiter, et simpliciter absolute, sicut superius dicebatur; vel etiam secundum communem modum assignandi sensum compositum et divisum, qui non differt realiter a priori: Dicit enim, Nos consuevimus in huiusmodi loqui cum suppositione praeteriti, cum dicitur, Deus non potest de corrupta facere virginem, hoc est, non potest hoc facere cum suppositione praeteriti, potest tamen secundum se. **BW, T.30.**

Haec eadem Logica videtur Ansel. de Concord. 2. ubi faciendo istam distinctionem in enuntiationibus de necessario, de futuro, praesenti, atque; praeterito concedit sensum compositum, et negat divisum; unde sic ait, Quippe non est idem, rem esse praeteritam, et rem praeteritam esse praeteritam; aut rem esse praesentem, et rem praesentem esse praesentem; aut rem esse futuram, et rem futuram esse futuram, sicut non idem est, rem esse albam, et rem albam esse albam: Lignu enim non est semper necessitate album, sed aliquando, priusquam fieret album, potuit non fieri album, et postquam est album, potest fieri non album; lignum vero album semper necesse est esse album, quia nec antequam sit, nec postquam est album, fieri potest ut album simul non sit album: Similiter res non necessitate est praesens, quoniam antequam esset praesens, potuit fieri ut praesens non esset, et postquam est praesens, potest fieri non praesens; rem autem praesentem necesse est esse praesentem semper, quia nec priusquam sit, nec postquam est praesens, potest simul esse non praesens. Eodem modo res aliqua, ut quaedam actio, non necessitate futura est, quia priusquam sit, fieri potest ut non sit futura; rem vero futuram necesse est esse futuram, quia futurum nequit simul esse non futurum: De praeterito autem similiter est

verum, quia res aliqua non est necessitate praeterita, quoniam antequam esset, potuit fieri ut non esset, et quia praeteritum semper necesse est praeteritum esse, quoniam non potest simul non esse praeteritum. **BW, T.31.**

Secundum eandem quoque; Logicam Io. Scotus || *incedens* sup. 1. sent. dist. 39. simili modo distinguit, concedit et negat illud vulgatum Philos. 1. peri hermeneias ult. Esse quod est, quando est, necesse est. Dicit enim quod res aliqua, puta A que nunc est, nunc et pro nunc potest non esse, sicut in ostensione quinate veritatis allegatum. **BW, T.32.**

Eandem etiam Logicam innuens Sanctus Thomas 1. part. sum. ubi fuerat allegatus, respondendo sic ait; Dicendum, quod licet praeterita non fuisse sit impossibile per accidens, si consideretur id quod est praeteritum, scilicet cursus Socratis, si tamen consideretur praeteritum sub ratione praeteriti, ipsum non fuisse est impossibile per se, et absolute contradictionem implicans. Videtur igitur, quod quando dicit praeterita non posse non fuisse, nec Deum hoc posse facere, intelligat in sensu composito, non diviso. Huic etiam attestatur aliud dictum eius in De aeternitate mundi, et distinctio eius de necessario, et alia distinctio similis prima parte summae partic. 19<sup>a</sup>. quaestione 3<sup>a</sup>. 50<sup>o</sup>. huius praemissa. Hoc idem potest et aliter confirmari; Ipse namque non audet concedere diminutionem potentiae Dei intrinsecus qualemcunque, quare nec audebit concedere, quod Deus olim potuit quicquam velle vel nolle, quod modo non potest. Arguit siquidem, ubi prius, praeterita posse non fuisse, hoc modo; Quicquid Deus facere potuit, potest, cum eius potentia non minuatur; sed Deus potuit facere antequam Socrates curreret, quod non curreret; ergo etc et respondet hoc modo; Dicendum, quod sicut Deus, quantum est ad perfectionem divinae potentiae, omnia potest sed quaedam non subiacent eius potentiae, quia deficiunt à ratione possibilium; ita, si attendatur immutabilitas divinae potentiae, quicquid Deus potuit, potest; et potuit olim velle diluvium nunquam fuisse futurum, praesens, nec praeteritum, potest ergo et modo. **BW, T.33.**

Verum contra istam responsionem horum Doctorum potest non improbabiler replicari. Si enim Philosophi et Theologi asserentes praeterita non posse non fuisse, nec Deum hoc posse facere, intelligant in sensu composito, habet asserere consequenter ad similem intellectum, futura non posse non fore, praesentia non posse non esse, nec Deum posse facere hoc vel illud nec aliquid quod non facit; cum tamen haec asserant, illa negant. **BW, T.34.**

Quamobrem pro intellectu Philosophorum et Doctorum elucidatius forsitan cognoscendo, scendum quod Philosophi considerantes de causis naturalibus, et cursu entium naturali, dicentes quicquam posse fieri vel non posse, intelligunt ut frequenter de potentia causarum naturalium et inferiorum, et secundum cursum et ordinem naturalem rebus naturalibus naturaliter institutum; sicque verum est praeterita non posse fieri non praeterita, sicut futura possunt fieri non futura, et praesentia non praesentia, cum illa adveniunt, haec recedunt. Adhuc autem, ut reor, est alius profundior et sincerior intellectus; voluendo sicquidem diligenter libros Philosophorum, et diligentius revoluendo, apparet eos ponere divisionem generalem bimembrem, in terminos, scilicet, et in vias: Termini autem sunt duo, esse scilicet et non esse; viae quoque correspondenter sunt duae generatio et corruptio ad hos terminos deducentes. Videntes igitur Philosophi rem quamcunque in alterutro termino existentem, ad hoc quod sit in altro, transire per viam ad illum, vel quod terminus ad illam quoquomodo accedat, dicunt oportere hoc fieri per generationem vel corruptionem, mutationem, seu motum in ipsa vel in alia; quare et cum dicunt rem existentem in aliquo termino, hoc est, in vel sub qualiquaque esse vel non esse, posse esse in vel sub termino opposito, intelligunt de potentia mutabili, actuabili, et terminabili terminis oppositis succedentibus invicem, quae non potest exire in actum nisi per qualemcunque mutationem in illa re vel in alia, per accessum scilicet ad unum oppositorum, et recessum ab altero. **BW, T.35.**

Ut autem quam brevius scivero, hoc exponam, dico, quod duplex est potentia; una scilicet penitus absoluta, seu non repugnantiae, et sic aliquid quod est aliquale, potest esse non tale sine mutatione quacunque, sicut undecima veritas ostendebat; alia est potentia naturalis, et secundum contradictionem et ordinem naturalem mutabilis, actuabilis, et terminabilis terminis oppositis successive; et secundum istam, quicquid, quaecunque est, non potest esse non tale, nisi per aliquam mutationem inter terminos oppositos in ipso vel in aliquo alio, sicut duodecima veritas suadebat: et de potentia ista communiter loquuntur Philosophi, quando dicunt aliquid seu aliquale posse, vel non posse esse tale vel tale propter causam praemissam. Sic ergo loquendo de potentia verissimum est, praeteritum non posse non esse praeteritum: Non enim hoc potest per mutationem, seu factionem inter terminos oppositos, scilicet inter praeteritum et non praeteritum; Nam contradictionem evidenter includit, quod A prius fuit praeteritum, et nunc non sit praeteritum; de futuris autem et praesentibus non est ita. Futurum enim potest mutari, et mutabitur de futuro in

non futurum, quando fiet praesens, et praesens de praesenti in non praesens, quando in praeteritum dilabetur. Haec ergo secundum Philosophos et Theologos est differentia rerum secundum triplicem differentiam temporis divisarum, quod futurum potest mutari, et fieri de futuro non futurum, et praesens de praesenti non praesens, praeteritum autem de praeterito mutari in non praeteritum, est impossibile absolute. Adhuc autem iuxta praemissa ulterius advertendum, quod duplex est factio, una mutabilis seu ipsa mutatio, initiabilis et terminabilis terminis oppositis, quae correspondet simili potentiae, scilicet naturali, mutabili, actuabili, et terminabili supradictae. **BW, T.36.**

De qua potentia quasi semper intelligunt, et loquuntur Philosophi, Theologi, et universaliter omnes docti pariter et indocti, cum dicant quicquam posse fieri, vel non posse, cuius causa est, quia quicquid vident fieri naturaliter, artificialiter, voluntarie, violente, casualiter, vel fortuito, vident fieri per huiusmodi factionem. Huius autem causae videtur alia causa prior; factio namque praecedat saltem naturaliter et causaliter suum factum, quare nec temporaliter potest ab eo praecedi, faciens quoque similiter factionem, nec potest temporaliter ab ea praecedi: quamobrem et facens suum factum, nec potest temporaliter ab eo antecedi. Quare et sicut omne facens temporale habet principium temporale, sic et quaelibet eius factio, et quodlibet factum eius. Prima igitur factione, scilicet mutabili et terminabili terminis oppositis, non potest Deus facere de praeterito non praeteritum, ita videlicet quod aliquid primo sit praeteritum, et deinde recedat ab illo tanquam à termino à quo factionis et motus, et accedat ad non praeteritum tanquam ad terminum ad quem eiusdem factionis et motus: sic enim aliquid primo esset praeteritum, et postea non praeteritum, quod contradictoria implicat evidenter. Philosophi ergo et Theologi dividentes generaliter universa secundum differentiam triplicem temporalem, secundum futurum, videlicet, praesens, et praeteritum, intendunt assignare ulterius istam differentiam inter membra, quod Deus hac factione initiabili et terminabili terminis oppositis potest facere de futuro non futurum per productionem eius in esse, et de praesenti non praesens per subductionem eius ab esse; de praeterito autem non praeteritum nullo modo. **BW, T.37.**

Is autem intellectus evidenter apparet ex verbis Doctorum et Philosophorum ad oppositum proximo aductorum. Unde beatus Augustinus 26. contra Faustum negans Deum posse facere ut quae facta sunt non fuerint, sicut plenius allegabatur superius, ostendendo se loqui de huiusmodi factione terminabili, et mutabili de aliquo termino in eius oppositum, immediate subiungit; Potest facere ut aliquid non sit quod erat; tunc enim facit ut non sit,

quando aliquid esse invenerit de quo fiat, velut cum aliquem, qui coepit esse nascendo, faciat non esse moriendo; hoc enim factum invenit de quo fieret. Quis autem dicat, ut id quod iam non est, faciat non esse? Quicquid enim praeteritum est, iam non est; quod si de ipso fieri aliquid potest, ad huc est de quo fiat; et si est, quomodo praeteritum est? Autoritates vero dicentes creaturam non posse semper fuisse, intelligunt ut creatura importat factionem ex nihilo praecedenti, initiabilem scilicet atque mutabilem factionem, supponentes Catholicam veritatem: aliae autem, quae dicunt nihil aliud à Deo posse esse coaeternum, cum eo intelligunt forsitan, supposita Catholica veritate, videlicet quod omne aliud a Deo sit factum, post non esse ab eo. Vel forte subtilius, quod nihil aliud a Deo potest esse aeternum proprie, ita quod habeat totum esse suum simul, sine aliqua successione mutabili, et sine possibilitate ad mutationem, sicut Boetius, Anselmus, et capitulum proximum loquebatur. Unde licet mundus non haberet principium durationis seu temporis, neque finem, nequaquam aeternus proprie diceretur propter defectum causae praedictae. Quare et Boetius 5. de consolatione Philosophiae prosa ultima ita scribit, Quod temporis patitur conditionem, licet illud, sicuti de mundo censuit Aristoteles, nec coeperit unquam esse, nec desinat, vita eius cum temporis infinitate protendatur, nondum tamen tale est ut aeternum esse iure credatur: non enim totum simul, infinitae licet vitae, spacium comprehendit atque complectitur, sed futura nondum habet, transacta iam non habet; quod igitur interminabilis vitae plenitudinem totam pariter comprehendit hac possidet, cui neque futuri quicquam absit, nec praeteriti fluxerit, illud aeternum esse iure perhibetur, idque necesse est et sui compos praesens sibi semper adsistere, et infinitatem mobilis temporis habere praesentem; unde non recte quidam, qui cum audiunt visum Platoni mundum hunc non habuisse initium temporis, nec habiturum esse defectum, hoc modo conditori conditum mundum fieri coaeternum putant. Aliud enim est per interminabilem duci vitam, quod Mundo Plato tribuit, aliud interminabilis vitae totam pariter complexum esse praesentiam, quod divinae mentis proprium esse manifestum est: neque enim Deus conditis rebus antiquior videri debet temporis quantitate, sed simplicis potius proprietate naturae. Pro his tamen et aliis quaedam distinctio de aeternitate seu aeterno non inutilis est notanda. Uno namque modo sumunt Autores aeternum, sicut nunc est dictum; alio autem modo ut importat tantum carentiam principii atque finis; unde et Grammatici, sequentes Everardum Bithyniensem, seu secundum quosdam, Bathoniensem in suo Graecismo, ubi assignat differentias nominum, ita dicunt; Aeternum vere sine principio, sine fine, perpetuum cui principium, sed fine carebit: et quia iste secundus modus est facilius intellectu quam primus, omnes poene, neglecto primo, || *adhaerent* secundo. Aliae adhuc

Autoritates, quae asserunt creaturam non posse esse coeternam Creatori, possunt intelligi et exponi ut aliae prius tactae. Eundem etiam intellectum innuit Hieronymus manifeste, cum dicit Deum non posse suscitare virginem post ruinam: suscitatio namque evidenter importat aliquem transitum de uno oppositorum in aliud, puta de morte ad vitam, de malicia ad bonitatem, et universaliter de qualicumque non esse ad esse oppositum. Simili modo potest et glossa intelligi super Amos, quae dicit quod virgo quae virginitatem perdidit, virginitatem recipere non valebit: recipere namque iterum capere, et alia vice capere, et ita mutationem et terminum initiantem designat. Vel forsitan intelligit secundum legem statutam; immediate namque subiungit, Vix conceditur ei, ut de mille redeat ad centum, et de centum ad decem; quod fortassis debet intelligi secundum dignitatem et ordinem in Ecclesia militante, non secundum gratiam et meritum. Secundum namque iura Ecclesiae in Decretis et Decretalibus satis vulgata, in ordinibus et dignitatibus constituti sic possunt peccare, quod debent deiici aut suspendi, nec in perpetuum reparari, sed in statu inferiori perpetuo remanere: omne autem peccatum est quaedam devirginatio, defloratio, atque corruptio peccatoris. Et iste similiter intellectus consonat verbis glossae; ait enim, Ita fit ut virgo Israel, quae erraverit, non habeat suscitantem, quia qui semel ad unionem discesserit, et virginitatem, quam cum uno viro habebat, perdidit, pristinum statum, et virginitatem, et unionis beatitudinem recipere non valebit; et vix conceditur ei, ut de mille redeat ad centum, et de centum ad decem.

Concordat etiam textui qui pro eodem habet, domum Israel cecidisse, et virginem Israel esse proiectam in terram; quae etiam non negat potentiam resurgendi ad statum aequalem, sed actum, gradum inferiorem ei assignans: unde sic ait, domus Israel cecidit, non adiiciet ut resurgat; virgo Israel proiecta est in terram suam, non est qui suscitet eam, quia haec dicit Dominus Deus; Urbs de qua egrediebantur mille, relinquentur in ea centum; et de qua egrediebantur centum, relinquentur in ea decem. Super quod Glossa, Non negat posse resurgere, sed non resurget virgo Israel, quia semel aberrans; et si reportatur humeris pastoris, non habet eandem gloriam cum illo, qui nunquam à Deo aberravit: unde per Prophetam, Malo poenitentiam peccatoris quam mortem; poenitentiam non sanctitati Ecclesiae || *comparat*, sed quod comparata morti et inferis, melior sit. Ad literam etiam, nulla foemina vitiata etiam ante baptismum potest inter Dei virgines consecrari, teste Augustino super epistolam ad Titum, et allegatur in Canone dist. 26. Acutius, cui et concordant alia iura multa. Per praedicta similiter patet intellectus Philosophi 6. Eth. dicentis, quod factum non contingit non fieri: loquitur enim ibi de consiliabili et eligibili per causas inferiores, puta per homines; dicitque quod nullus eligit factum, scilicet

praeteritum, puta Illion captam fuisse, nec consiliatur de facto, sed de futuro et contingenti, quia factum non contingit non fieri: quod totum uniformiter et conformiter processui intelligitur manifeste de potentia causarum secundarum, scilicet hominum, et verum est quod per potentiam, consiliationem, aut electionem humanam quod factum est, non contingit non fieri, sed futurum contingens contingit fieri, vel non fieri per has causas. Intelligit etiam consequenter, quod praeteritum non potest non esse, seu fieri non praeteritum potentia et factione mutabili, initiabili et terminabili terminis oppositis, sicut fiunt omnes veri propriique effectus causae vere et proprie facientis; unde et ipsemet 2. Phys. 31. Medicus, inquit, et consilians, et omnino faciens, omnes sunt principium mutationis aut status. Dictum autem ipsius Agathonis videtur calumniam iustam pati: non enim hoc || *solo* Deus privatur, ingenita facere quae sunt facta. Privatur namque et isto, de praesenti nunc facere mutabiliter nunc et pro nunc non praesens; de futuro autem exhibitionem rei facere mutabiliter non futuram; de numero quatuor contradictoriorum contingentium facere omnia simul vera quae possunt esse simul vera, et quae potest facere simul vera; facere maximam lineam circularem, aut rectam finitam possibilem fieri, seu quam potest, facere, inscribere, vel circumscribere circulo maximam vel minimam figuram rectilineam; facere alium Deum, et deos infinitos, et universaliter nihil quod contradictionem necessario implicat, potest Deus. Dicit quisnam fortassis pro Agathone, quod nihil horum est aliquid; et ego contra utrumque; ergo nec ingenita facere quae sunt facta. Verum ne Agathonem non recte dixisse, quem Aristoteles recte dixisse testatur, videar dicere minus recte; dico quod ad literam recte dixit: dicit enim Deum privari huiusmodi facere, sed non potentia faciendi; et verum est, et necessarium est, Deum nequaquam ingenita facere quae sunt facta, quod tamen hoc non possit, non dicit. Potest etiam intelligi et exponi quod Deus hoc non potest per potentiam et actionem causarum naturalium et inferiorum, sicut potest facere effectus futuros, nec etiam potentia et factione mutabili et terminabili terminis oppositis, sicut dictum Philosophi expositum erat prius. Fortassis autem et aliter potest, exponi propinquius menti suae, ut supponat generaliter omnia esse divisa in tria, futurum, praesens et praeteritum, sine factum; et per hoc, quod dicit exclusive, solo ipso Deus privatur, Ingenita facere, etc. intendat includere ultimum trium membrorum divisionis praemissae, et excludere duo priora: intelligat etiam de factione mutabili et terminabili terminis oppositis, et sic verum est, quod de numero horum trium, hoc solo Deus privatur facere, id est, posse facere huiusmodi factione de praeterito tanquam de termino à quo factionis et mutationis, non praeteritum; Hoc enim contradictionem evidenter includit, quod scilicet aliquid prius sit aut fuit praeteritum, et

postea non praeteritum; de futuro autem tanquam de termino à quo potest facere factione huiusmodi non futurum; et de praesenti non praesens; quod et facit continue, cum illud advenit, hoc recedit. Dictum vero Aristotelis in De mundo similiter potest intelligi et exponi secundum praemissa, et similiter dictum Plinii recitatum; veruntamen Plinius pessime delirare videtur, dicendo Deum nullum ius habere in praeterita, nisi oblivionis, sicut 14<sup>um</sup>. 6<sup>um</sup>. et 23<sup>m</sup>. primi docent. Negantes ergo Deum posse facere de praeterito non praeteritum, intelligunt de potentia et factione secundum cursum et ordinem naturalem rebus naturalibus naturaliter institutum, de potentia et factione mutabili, actuabili, et terminabili terminis oppositis supradicta. **BW, T.38.**

Verum, sicut superius breviter tangebatur, est quaedam alia factio huic opposita, scilicet stabilis, non mutabilis, non actuabilis, noviter, non initiabilis nec terminabilis terminis oppositis, et haec correspondet potentiae absolutae et irrepugnantiae supradictae, secundum quam etiam illud quod est aliquale in hoc praesenti instante, potest fieri a Deo in hoc praesenti instanti non tale, imo et conditionis oppositae sine mutatione quacunque, iuxta 11<sup>m</sup>. veritatem; Deum enim sic facere, esset ipsum sic velle: sic enim fortassis posset Deus facere mundum, qui est initiatus et temporalis, non esse huiusmodi, sed aeternum. Nullam enim contradictionem includit formaliter simpliciter, ut videtur, mundum non habere initium durationis vel temporis, sed semper fuisse, sicut nonnullis videtur, vel saltem sic posset facere mundum antiquiorem, et fuisse priorem temporaliter, quantumcunque: Hoc enim nullam repugnantiam formaliter implicat aut importat. **BW, T.39.**

Huiusmodi autem factio similis est generationi, cognitioni, et volutioni divinae, imo verius scientiae et volutioni Dei ad extra; qua secundum quintam, sextam, et octavam veritatem, quod vult nunc et scit, posset et potest nunc et pro nunc non scire nec velle sine mutatione quacunque; similis etiam est doctrinae, qua Pater aeternaliter Filium et Spiritum Sanctum docet de qua || 34. huius. Huiusmodi autem modus loquendi de factione habetur Ioh. 11. ubi quaeritur sic de Christo, Non poterat hic, qui aperuit oculos caeci nati, facere ut et hic non moreretur? Sic etiam loquitur Augustinus 26. contra Faustum 2. Si audiam, inquires, quod aliquid futurum erat, si Deus fecit ne fieret, fidissime respondebo, Illud potius futurum erat quod Deus fecit, non illud, quod si futurum esset, hoc fecisset; Nam Deus quid facturus erat utique sciebat, et ideo simul sciebat illud futurum non fuisse quod ne fieret facturus erat. Sic insuper loquitur Petrus 1. sentent. dist. 38. dicens, quod Deus potuit

facere ut quod sit non fieret, et ita non esset praescitum. **BW, T.40.**

De potentia igitur absoluta et non repugnantiae supradicta et huiusmodi factione potest Deus facere rem quae est praeterita, puta A. nude et absolute consideratam non esse praeteritam. Deum namque sic facere, non esset aliud quam nolle ipsa esse praeteritam, seu velle oppositum nolitione seu volutione non mutabili, non innitiabili aut terminabili, sed stabili et aeterna, quod est absolute et irrepugnanter possibile, et quantum est de ratione suae potentiae absolutae, et quantum est de ratione suae potentiae volutivae liberae secundum contradictionem, quatenus praecedit causaliter suum actum, quo omni eodem modo intrinsece vult nunc A. fuisse, sicut voluit prius nunc A. fore, ut praecedentia docuerunt; cuius causa est, quia apud Deum intrinsece nihil est praeteritum nec futurum, sed immutabiliter, stabiliter, aeternaliter, et instantanee tantum praesens, sicut superius monstrabatur. **BW, T.41.**

Porro quia videtur fortassis aliquibus difficile intellectu, quomodo praeteritum potest fieri non praeteritum factione non mutabili, non initiabili, nec terminabili terminis oppositis supra dicta, ecce ad hoc exemplum patulum facile intellectu: futurum siquidem potest fieri non futurum antequam eveniat, seu, ut verius dicam, ipso nunquam eveniente ipso nunquam posito in esse, ipso nunquam praesentificato, seu facto praesenti. Sit enim A. cursus Iohannis cras contingenter futurus; et quis hominum dubitat Deum de sua potentia, imo omnipotentia absoluta posse facere, quod Iohannes non curret, quare et quod A. non erit; quamobrem et consequenter aliquod futurum facere non futurum, ipsum nunquam fatto praesenti? Et proculdubio hoc non potest factione mutabili, initiabili, et terminabili supradicta: nam contradictionem evidenter includit, quod aliquid de futuro, tanquam de termino à quo factionis et mutationis fiat non futurum, nisi per positionem eius in esse. **BW, T.42.**

Ecce adhuc exemplum evidentius forsitan ad hoc idem; Aliquid, nempe non futurum, potest fieri futurum: Sit enim A. effectus possibilis fieri, qui non fiet; et, sicut quilibet confitetur, Deus de sua potentia absoluta potest facere quod A. erit; quare et quod non est futurum, esse futurum, sed non factione mutabili, initiabili, aut terminabili saepe dicta: nam contradictionem implicat evidenter, quod aliquid aliquando sit futurum, et semper vel aliquando prius fuit non futurum, sicut decimum octavum huius ostendit. Sicut igitur non futurum potest fieri futurum, et futurum non futurum absque positione eius in esse factione

non mutabili sed stabili, sic et praeteritum non praeteritum simili modo potest. **BW, T.43.**

Non ergo sequitur, sicut obiicebatur superius, si praeterita possunt ista potentia non fuisse, quod per mutationem hoc || *possunt*: nec etiam sequitur, si praeterita possunt esse aut fieri non praeterita, expedire hominibus consiliari de ipsis; non enim omne quod potest esse aut fieri, hoc potest per consilium hominum potentiamve humanam. **BW, T.44.**

## II) Thomas Buckingham

### *Questiones [...] in quattuor libros sententiarum*

#### Tertia questio<sup>1224</sup>

Primus articulus est iste: utrum Deus potest velle mundum nunquam fuisse. Arguo primo sit, quia aliquis homo voluit aliquid et potest esse quod nunquam voluit illud. Et similiter aliqua volitio creata fuit volitio respectu alicuius obiecti et potest esse quod nunquam fuit volitio respectu illius et multa consimilia sunt possibilia et eadem ratione qua ista sunt possibilia, ita est de aliis rebus futuris et praeteritis et per consequens de re praeterita potest esse quod ipsa nunquam fuit, et sic potest Deus velle mundum nunquam fuisse. Assumptus probo et arguo de homine Christo sic: Christus voluit antichristum fore et potest esse quod Christus nunquam voluit antichristum fore. Hoc probo quia si non potest esse hoc maxime esset quoniam Christus voluit antichristus fore, sed hoc non, quia sequitur bene, ergo necesse est quod Christus voluit antichristum fore. Sed contra, si necessarie est quod Christus voluit antichristum fore et possibile est quod antichristus non sit nec fuit nec erit, ergo possibile est quod Christus aliquid voluit facere quod nec factum est nec fiet. Consequens est falsum, quia si foret possibile de Christo foret possibile de Deo. Similiter nisi foret possibile Christum nunquam voluisse antichristum fore, sequitur quod sit possibile nunc quod Christus non novit omnia quae Deus novit nec omnia possibilia. Et foret possibile quod Christus fuerit ignorans et quod Christus decipiebatur, et erravit, et dixisset similiter et iurasset esse verum quod nunquam fuit verum, sed similiter ad intellectum ad quae iuravit, multa consimilia sequuntur quae videntur inconvenientia. **BU, T.1.**

---

1224 Per quanto riguarda il testo del commento alle *Sentenze* di Buckingham l'edizione a cui si è fatto riferimento è quella di Augustinus Perez de Olivano (unica edizione a stampa esistente): Thomas Buckingham, *Questiones solertissimi viri totiusque sacre quondam pagine professoris vernatissimi necnon torrentis liquidos inter rivulos affatim manantis Johannis [sic] Bokinkam genere anglici, in quattuor libros sententiarum*, Paris 1505. Il testo da noi qui riportato concerne il primo articolo della terza questione e va dal folio 38<sup>v</sup> al folio 45<sup>v</sup>.

Secundo ad idem arguo sic: si Deus non potest velle mundum nunquam fuisse et cum aliquando hoc potuit, sequitur quod nunc esset mutata potentia Dei et diminuta. Et eodem si Deus respectum istius obiecti quod est velle mundum nunquam fuisse, habuit libertatem, et nunc non habet libertatem, sed necessitatem, igitur libertas Dei est diminuta, quia quoque ad omnia (ad quae nunc habet libertatem et potestatem) ab eterno habuit et ad aliquae quae prius habuit libertatem et potestatem, nunc non habet libertatem et potestatem, ergo potentia et libertas Dei sunt minutae, et patet per dicta magistri primo sententiarum dist. 44, cap. 4, ubi tractatur: Deus possit supra omnia quae olim voluit. Et istud argumentum possit confirmari similiter nisi Deus potest velle et facere illud quod futurum est non esse et non fuisse futurum, non foret omnipotens, ergo a simili si non potest facere et velle illud quod praeteritum est non esse praeteritum, non foret omnipotens. Similiter si illud quod praeteritum non potest Deus velle non esse praeteritum aut hoc est quia illud quod praeteritum est non potest esse obiectum voluntatis divinae, ita quod defectus est ex parte obiecti, vel hoc est quia voluntas divina non potest illud velle ita quod defectus sit ex parte voluntatis divinae. Non primum quia praeteritum esse praeteritum, potest esse in causando obiectum voluntatis creatae, ergo multo magis voluntatis divinae. Nec secundo quia tunc voluntas divina non foret omnipotens. Si dicatur primo sit quod illud quod est praeteritum non esse praeteritum non potest esse obiectum voluntatis divinae itaque defectus sit ex parte obiecti. Contra illud non esse praeteritum, est bene et rationabiliter in casu obiectum voluntatis creatae ergo potest esse obiectum voluntatis divinae. Similiter mundum nunquam fuisse aliquando fuit obiectum divinae voluntatis, ergo non est defectus ex parte obiecti cum eodem modo se habeat nunc et prius. Modus iste arguendi videtur bonus in omni materia ut si visus non potest videre a obiectum vel est de recto ex parte visus vel ex parte obiecti ita quod semper erit defectus ex parte potentiae activae vel passivae. **BU, T.2.**

Arguitur ad idem sic per Magistrum primo sententiarum dist. 44, cap. 5, ubi dicit magister: manifestum est Deum omnia posse facere praeterea quibus dignitas eius lederetur eiusque excellentiae derogaretur. Sed et si Adam vel mundus nunquam fuisse in nullo derogaretur dignitati et excellentiae Dei et per consequens Deus potest facere et velle mundum nunquam fuisse et aliquod praeteritum nunquam fuisse, et sic de omnibus aliis praeteritis. **BU, T.3.**

Arguitur ad idem sic: mundum nunquam fuisse formaliter non includit contradictionem, igitur mundum nunquam fuisse est simpliciter et per se possibile, ergo hoc potest Deus facere et velle scilicet mundum nunquam fuisse quia haec mundus nunquam fuit non includit contradictionem formaliter. Probo quia quicquid sequitur ex isto formaliter, prius sequebatur ex illa. Si illa fuisse antequam mundus vel Adam fuisset, sed tunc non sequebatur formaliter contradictio, ergo nec nunc. Si dicatur quod ista est impossibilis: Adam nunquam fuit vel mundus nunquam fuit, quia ut mihi sequitur contradictio licet non formaliter. Contra quia secundum hoc foret haec impossibilis: ego sto nec posset me Deus facere stare quia sequitur ut mihi, ego sto igitur quando sedeo hic sto, quia illa ut nunc convertuntur et ultra, ergo sedeo et sto. Et sic ex ista ego sto, ut nunc sequitur contradictio quod autem omnem tale sit possibile quod formaliter contradictionem non includit, patet per doctores per god. 6, q. 2, dicit quod possibile est fieri omne quod universaliter enti non opponitur et hoc est quicquid contradictionem non importat, patet etiam per Philosophum, in multis locis ubi dicitur quod possibile est illud quo posito in esse nullum accidit impossibile, nec contradictio. Similiter per regulas logicales in obligatione possibili haec est admittenda si ponatur mundus antequam fuit, ergo etc, quia illa est possibilis. **BU, T.4.**

Arguitur ad idem, si Deus potest velle mundum non fuisse, sequitur quod necessario vult mundum fuisse; quod est falsum, quia omnia quod Deus voluit ad extra vult libere liberate indifferentiae. Et potest confirmari per Anselmum 2, Cur Deus homo, cap. 16, ubi dicitur quod omnis necessitas Dei subiacet voluntati et eius voluntas nulli subiacet necessitati. **BU, T.5.**

Arguitur ad idem sic: si Deus non potest velle mundum nunquam fuisse, ergo necessarie est quod Deus velit mundum fuisse, et per hoc instanti esse. Ad sic volendum non est voluntas libera, sed necessaria et prius fuit libera, ergo voluntati Dei mihi accidit nova necessitas et huius necessitatis aliquid est causa, et non nisi obiecti existencia ergo res ad extra vel praeteritio rei necessitare voluntatem Dei. Et ita voluntas Dei subiceretur novae servituti per adventum rerum quod videtur inconvenientes. Et per multas rationes probo. Primo sic: si existencia rei vel praeteritio rei necessitaret voluntatem Dei, voluntas Dei foret minus libera quam nostra, quia voluntatem nostram non potest necessitare adventus, vel